UBND HUYỆN TIÊN LÃNG

TRƯỜNG THCS THỊ TRẤN TL

Số:        /KH-THCSTT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Tiên Lãng, ngày       tháng  10  năm 2024

KẾ HOẠCH  BỒI DƯỠNG HỌC SINH GIỎI
NĂM HỌC 2024 - 2025

Căn cứ Kế hoạch  số 64 /GDĐT  ngày 9  tháng 10 năm 2024 của Phòng GD &

ĐT  Huyện Tiên Lãng v/v tổ chức thi HS giỏi cấp huyện các môn văn hóa lớp 9, lớp 8

năm học 2024 - 2025;

  Căn cứ tình hình thực tế của nhà trường và kết quả thi HSG đã đạt được của năm

học 2023 - 2024;

BGH Trường THCS Thị trấn Tiên Lãng xây dựng Kế hoạch bồi dưỡng học sinh

giỏi năm học 2024 - 2025 như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Thi chọn HSG cấp huyện nhằm động viên khuyến khích người dạy và người

học phát huy năng lực sáng tạo, dạy giỏi, học giỏi; góp phần thúc đẩy việc cải tiến,

nâng cao chất lượng dạy và học, chất lượng công tác quản lý, chỉ đạo của các cấp

quản lý, thực hiện theo mục tiêu đào tạo nhân tài cho đất nước.

- Tuyển chọn được đội tuyển học sinh giỏi có chất lượng và từng bước nâng

cao kết quả các kỳ thi học sinh cấp huyện, thành phố.

- Nhằm bồi dưỡng, nâng cao kiến thức cho học sinh giỏi, phát huy tinh thần

sáng tạo, tự học tự rèn luyện của học sinh.

2. Yêu cầu:

- Các tổ chuyên môn xây dựng kế hoạch, tổ chức tuyển chọn đội tuyển để nhà

trường phân công giáo viên có kinh nghiệm bồi dưỡng ngay từ đầu năm.

- Giáo viên được phân công giảng dạy nhiệt tình có trách nhiệm, học sinh

nghiêm túc học tập, cố gắng phấn đấu để nâng cao tỷ lệ học sinh giỏi các cấp của nhà

trường.

- Việc bồi dưỡng học sinh giỏi trong nhà trường cần phải mang tính lâu dài,

tính kế thừa để đạt kết quả cao.

II. ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ THI HỌC SINH GIỎI NĂM HỌC 2023 – 2024

1. Thành tích đạt được:

Kết quả toàn trường năm học 2023 - 2024 có:  40 giải Quốc gia, 39 giải HSG cấp

TP’ HSG cấp huyện: 471 giải các môn.

Thành tích HSG cấp quốc gia,  thành phố của nhà trường đã được Phòng GD và

đào tạo Huyện Tiên Lãng đánh giá là đơn vị dẫn đầu bậc THCS góp một phần không

nhỏ vào trong bảng thành tích chung về HSG của Huyện Tiên Lãng.

2. Hạn chế:

- Công tác quản lý chỉ đạo nhiều lúc còn thiếu kiểm tra đôn đốc, chưa phát huy

hết vai trò của tổ chuyên môn trong việc bồi dưỡng học sinh giỏi, chưa xây dựng

được kế hoạch bồi dưỡng lâu dài, mang tính kế thừa.

- Một số giáo viên giảng dạy chưa nhiệt tình, thiếu tính tự giác, chất lượng đội

tuyển chưa cao.

- Công tác xã hội hóa giáo dục chưa cao, chế độ chính sách cho giáo viên giảng

dạy chưa thoả đáng, chưa thật sự khuyến khích được sự nỗ lực của giáo viên.

III. KẾ HOẠCH BỒI DƯỠNG HỌC SINH GIỎI NĂM 2024 - 2025

A. Chỉ tiêu năm 2024 – 2025:

- HSG cấp quốc gia: Có từ 40 giải trở lên.

- HSG cấp thành phố về văn hóa: Từ  20 giải trở lên.

- HSG thành phố về các giải khác: 20 giải trở lên.

- HSG cấp huyện đạt 450 giải trở lên và tăng tỉ lệ giải nhất các môn văn hóa cơ

bản.

B. Kế hoạch bồi dưỡng:

1. Tuyển chọn đội tuyển:

- Cuối mỗi năm học các tổ chuyên môn tiến hành tuyển chọn các em có năng

khiếu và thành lập đội tuyển chuẩn bị cho kỳ thi học sinh giỏi của năm học tiếp theo.

- Việc tuyển chọn đội tuyển cần quan tâm đến các học sinh giỏi lớp dưới  để

đảm bảo tính tính kế thừa lâu dài.

- Điều kiện vào đội tuyển: Có học lực khá, giỏi, hạnh kiểm tốt.

2. Công tác bồi dưỡng học sinh giỏi:

Xây dựng kế hoạch cụ thể về công tác bồi dưỡng học sinh giỏi, triển khai,

hướng dẫn trước hội đồng sư phạm của nhà trường.

Phân công trách nhiệm cụ thể cho từng thành viên trong bảng phân công

chuyên môn của nhà trường.

Giáo viên phụ trách công tác này phải có kế hoạch về chương trình dạy, nội

dung dạy và kế hoạch kiểm tra, chọn lọc đội tuyển. Khi có sự điều chỉnh về nội dung,

chương trình, số lượng học sinh tham gia cần báo cho BGH.

Tổ trưởng có kế hoạch theo dõi, giám sát việc bồi dưỡng học sinh giỏi ở các tổ,

nhóm, có trách nhiệm tổ chức kiểm tra, thi thử nhằm nâng cao chất lượng bồi dưỡng

học sinh giỏi.

Đối với các em học sinh giỏi được giáo viên bồi dưỡng về những kiến thức

nâng cao để các em có được kiến thức nhất định đối với 1 học sinh giỏi, từ đó các em

có thể tham gia kỳ thi học sinh giỏi cấp huyện, thành phố.

Số tiết dạy bồi dưỡng của các môn từ 1 buổi/tuần hay 2-3 buổi/tuần tùy theo

điều kiện của nhà trường và đặc điểm của từng môn.

3. Nội dung thi

3.1. Đối với khối 6, 7:

- Các môn thi: Văn, Toán, Anh

- Nội dung thi; Theo ma trận nhà trường xây dựng

-  Chỉ tổ chức thi HSG cấp trường

- Thời gian thi: Tuần 4 tháng 3 năm 2025

3.2. Đối với khối 8

* Môn Toán, Ngữ văn:

- Nội dung thi: Theo cấu trúc thi do Phòng GD&ĐT ban hành

- Hình thức thi:

+ Môn Toán: Thi trắc nghiệm, thời lượng 90 phút

+ Môn Ngữ văn: Thi viết, thời lượng 150 phút

+ Số lượng thi sinh dự thi: 20 học sinh

- Thời gian thi: 19/3/2025

- Địa điểm thi: THCS Kiến Thiết

Lưu ý: Nộp danh sách về BGH trước ngày 10/2/2025

* Các môn KHTN, LS&ĐL, GDCD, Tiếng Anh

- Nội dung thi: Theo cấu trúc thi do Phòng GD&Đt ban hành

- Hình thức thi: Thi trắc nghiệm, thời lượng 90 phút

+ Số lượng thi sinh dự thi: 13 học sinh

- Thời gian thi: 25/3/2025

- Địa điểm thi: THCS thị trấn Tiên lãng

Lưu ý: Nộp danh sách về BGH trước ngày 10/2/2025

3.3. Đối với lớp 9

* Môn Tin

- Hình thức thi: lập trình giải các bài toán trên máy tính( Học sinh được lựa

chọn ngôn ngữ lập trình C++, Python…), thời lượng 150 phút.

- Nội dung thi:

+ Theo cấu trúc đề thi được ban hành kém theo Quyết định số 1036/QĐ –

SGDĐT ngày 31/7/2024 của Sở GDĐT.

+ Số lượng học sinh dự thi: 04

+ Thời gian thi: 27/11/2024

+ Địa điểm thi: THCS Kiến Thiết

Lưu ý: Nộp danh sách về BGH trước ngày 25/10/2024

* Môn Ngữ văn, Công nghệ, Nghệ thuật

- Hình thức thi:

+ Môn Ngữ văn: Thi viết, thời lượng 150 phút

+ Môn Nghệ thuật ( Nội dung Âm nhạc)

Lý thuyêt: Thi trắc nghiệm, thời lượng 30 phút

Thực hành: 3 nội dung hát, đọc nhạc, nhạc cụ; thời lượng 15 phút/1 học sinh

+ Môn Nghệ thuật ( Nội dung Mĩ thuật)

Lý thuyêt: Thi trắc nghiệm, thời lượng 30 phút

Thực hành: Sáng tạo  sản phẩm Mĩ thuật 2D, 3D và phân tích, đánh giá sản

phẩm; thời lượng 120 phút

+ Môn Công nghệ:

Lý thuyết: Thi trắc nghiệm( Chương trình môn CN 8, 9), thời lượng 30 phút.

Thực hành: Vận dụng thực tế, ứng dụng thiết kế, lắp mô phỏng trên bnagr gỗ(

hoặc vật liệu phù hợp), gồm mạch điện từ 4 đến 5 mạch cơ bnar với các thiết bị được

học trong chương trình lớp 9 và thiết bị tương đương cập nhật trong thực tế cùng chức

năng ( khuyens khích sử dung các thiết bị có tính cập nhật và thực tiến), thời lượng

120 phút.

-  Nội dung thi:

+ Theo cấu trúc đề thi được ban hành kém theo Quyết định số 1036/QĐ –

SGDĐT ngày 31/7/2024 của Sở GDĐT.

+ Số lượng học sinh dự thi: Môn Ngữ văn: 15 học sinh, Môn Âm nhạc: 08 học

sinh; Môn Mĩ thuật: 08 học sinh; Môn Công nghệ: 08 học sinh

+ Thời gian thi: 5/12/2024

+ Địa điểm thi: THCS Quang Phục

Lưu ý: Nộp danh sách về BGH trước ngày 10/11/2024

* Các môn Toán, KHTN, LS&ĐL, GDCD, Tiếng Anh

- Hình thức thi: Trắc nghiệm, thời lượng 90 phút

-  Nội dung thi:

+ Theo cấu trúc đề thi được ban hành kém theo Quyết định số 1036/QĐ –

SGDĐT ngày 31/7/2024 của Sở GDĐT.

+ Số lượng học sinh dự thi: Môn Toán: 15 học sinh, Môn KHTN: 15 học sinh;

Môn LS&ĐL: 13 học sinh; Môn GDCD: 13 học sinh; Môn Tiếng Anh: 13 học sinh

+ Thời gian thi: 20/12/2024

+ Địa điểm thi: THCS thị trấn Tiên Lãng

Lưu ý: Nộp danh sách về BGH trước ngày 30/11/2024

IV. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM:

1. Ban giám hiệu:

- Trực tiếp chỉ đạo công tác bồi dưỡng HSG.

- Tổ chức thực hiện kế hoạch BDHSG, ký duyệt các giáo án của giáo viên dạy.

- Trực tiếp theo dõi, chỉ đạo công tác bồi dưỡng của tổ chuyên môn, giáo viên

dạy.

- Chỉ đạo phân công giáo viên dạy, thời khóa biểu, công tác quản lý các hoạt

động và đảm bảo chất lượng dạy học như cơ sở vật chất, thư viện, thiết bị…

- Lập phương án tuyển chọn, quyết định đội tuyển trên cơ sở đề xuất của giáo

viên.

- Tiến hành dự giờ, kiểm tra giáo viên và học sinh định kỳ.

- Cùng với tổ chuyên môn tham dự các buổi chuyên đề liên quan đến công tác

bồi dưỡng HSG.

- Chỉ đạo thư viện cung cấp sách cần thiết cho giáo viên bồi dưỡng.

2. Tổ chuyên môn:

- Đề xuất giáo viên dạy bồi dưỡng theo năng lực và khả năng của mỗi người.

- Tổ chuyên môn có trách nhiệm phụ trách các môn học liên quan đến tổ mình

phụ trách.

- Chỉ đạo giáo viên xây dựng chương trình bồi dưỡng từng bộ môn của tổ và

theo dõi tiến độ chương trình bồi dưỡng.

- Theo dõi chất lượng các lớp bồi dưỡng nhằm đảm bảo chất lượng đội tuyển,

đánh giá đề xuất lựa chọn, bổ sung học sinh.

- Chủ trì các chuyên đề do tổ phụ trách và dự giờ giáo viên dạy bồi dưỡng.

- Thực hiện các công việc khác do BGH phân công.

- Cùng với Phó hiệu trưởng phụ trách chuyên môn lập hồ sơ dự thi HSG.

3. Đối với giáo viên BDHSG:

- Có giáo án dạy bồi dưỡng.

- Đảm bảo đúng tiến độ theo yêu cầu của BGH.

- Trang bị kiến thức cơ bản chính xác, khoa học.

- Đảm bảo điểm trung bình môn, điểm kiểm tra học kì môn dự thi học sinh giỏi

huyện phải từ điểm giỏi trở lên.

- Dạy đúng theo kế hoạch, sát với chương trình.

- Thực hiện đúng theo thời khóa biểu đã phân công.

VI. PHÂN CÔNG GIÁO VIÊN BỒI DƯỠNG, THỜI GIAN, LỊCH DẠY

1. Phân công giáo viên bồi dưỡng:

STT HỌ VÀ TÊN CHỨC VỤ PHỤ TRÁCH

1  Nguyễn Thị Hà Tổ trưởng tổ xã hội Văn 9, 7

2  Vũ Hồng Vương Tổ phó tổ xã hội Anh 6, 9

3  Phạm Thị Hằng GV Văn 7

4  Phạm Thúy Hằng GV Văn 6, 9

5  Nguyễn Thị Lan GV Văn 6, 7

6  Nông Thị Hồng GV Văn 6, 7

7 Nguyễn Thị Kim Anh GV LS&ĐL 9;

8 Lương Thị Len GV Văn 8, LS&ĐL 9

9 Hoàng Thúy Vân GV Âm nhạc 9

10 Trần Thị Hiền GV Anh 7, 9

11 Nguyễn Anh Thơ TT tổ TN Toán 6, 7

12 Phạm Thị Thùy GV KHTN 8 ( Sinh)

13 Ngô Thị Lãng GV Toán 6

14 Vũ Thị Huệ GV Toán 6

15 Nguyễn Tiến Lực GV KHTN 8 ( Lý)

16 Nguyễn Như Quỳnh GV KHTN 8 ( Hóa)

17 Nguyễn Thị Thanh Thủy GV TD

18 Nguyễn Văn Nhất GV TD

19 Vũ Thị Nhinh GV TD

20 Vũ Thị Yến GV KHTN 9

STT HỌ VÀ TÊN CHỨC VỤ PHỤ TRÁCH

21 Vũ Văn Đoàn GV Toán 8

22 Trần Văn Cường GV Toán 7, Tin 8, 9

23 Trần Thị Thanh Bình GV Văn 8

24 Lê Thị Thanh Tâm GV  MT 9

25 Vũ Thị Làn GV Văn 8

26 Nguyễn Thị Kim Thoa GV LS&ĐL 8

27 Nguyễn Mai Anh GV  Anh 8

28 Tạ Thị Cảnh TPTKHTN KHTN 9

29 Đỗ Kim Oanh GV Toán 6, 8

30 Nguyễn Thị Hồng GV Toán 7, 9

31 Nguyễn Thị Lượng GV CN 9

32 Oanh, Thu, Lãng, Thúy GV Máy tính casino

33 Bùi Thị Hoài Thanh GV GDCD 8,9

34 Hoàng Thị Phượng GV Tin học 9

2. Thời gian thực hiện:

- Từ tháng 6/9/2024 đến 25/3/2025

3. Lịch dạy:

Theo TKB của BGH phân công.

Lãnh đạo nhà trường đề nghị các tổ trưởng chuyên môn; giáo viên được phân

công; giáo viên chủ nhiệm và học sinh thực hiện nghiêm túc kế hoạch này. Trong quá

trình thực hiện, nếu có vướng mắc hoặc đề xuất liên hệ với Lãnh đạo nhà trường để

được xem xét, giải quyết kịp thời./.

Nơi nhận:

- Hiệu trưởng( để BC)

- 02 Tổ CM;

- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG
.

 Vũ Thị Mai Hương

		2024-10-09T14:24:21+0700
	Việt Nam
	Vũ Thị Mai Hương <vuthimaihuong.htl@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-10-09T15:08:30+0700
	Việt Nam
	TRƯỜNG TRUNG HỌC CƠ SỞ THỊ TRẤN TIÊN LÃNG <thcsthitrantl@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-10-09T15:08:44+0700
	Việt Nam
	TRƯỜNG TRUNG HỌC CƠ SỞ THỊ TRẤN TIÊN LÃNG <thcsthitrantl@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-10-09T15:08:45+0700
	Việt Nam
	TRƯỜNG TRUNG HỌC CƠ SỞ THỊ TRẤN TIÊN LÃNG <thcsthitrantl@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!